1

第１回小田原市福祉施設指定候補者選定委員会議事録

○ 日 時 令和５年８月２２日（火）午前１０時００分～１０時４０分

○ 場 所 第３委員会室

○ 出席者 ◎鈴木裕一委員、吉田文幸委員、田中千寿委員

岡田健委員、柏木武彦委員

（◎：委員長）

○ 事務局 障がい福祉課長、障がい福祉課係長、障がい福祉課主査

○ 欠席者 ０名

○ 傍聴者 ０名

○ 内 容

１委員の委嘱

２議 題

【議事】

 議題（１）会議の公開について

 議題（２）令和５年度までの指定管理者について

 議題（３）令和６年度からの指定候補者の指定期間及び募集形態等について

 議題（４）小田原市歯科二次診療所指定管理者募集要項について

３その他

＜委嘱状の交付等＞

 ・玉木副市長より各委員に対し委嘱状の交付

 ・玉木副市長より挨拶（挨拶終了後副市長退席）

 ・各委員自己紹介

 ・事務局紹介

 ・小田原市福祉施設指定候補者選定委員会規則第４条第１項により、委員会の

委員長は福祉健康部長となることを説明

 ・委員長より挨拶

＜議題１＞

 ・議題（１）について資料２「小田原市福祉施設指定候補者選定委員会の会議

の公開に関する要領」に基づき事務局から説明。

・全会一致で公開と決定。

2

＜議題２＞

・議題（２）について資料３－１「令和５年度までの指定管理者について（概

要）」資料３－２「小田原市歯科二次診療所位置図」に基づき事務局から説明。

・意見・質問なし。

＜議題３＞

 ・議題（３）について資料４－１「令和６年度からの指定候補者の指定期間及

び募集形態等について（案）」資料４－２「小田原市歯科二次診療所の指定候

補者を小田原歯科医師会とする理由」に基づき事務局から説明。

 岡田委員

 ・非公募とする場合は、公募とは違う意味があると思うが、その場合プレゼン

テーション、審査というのはどういうところに力点を置いていけばよいのか。

事務局

・後ほど、募集要項等の説明を予定しているが、その中で、審査ポイント等に

ついても説明させていただく。

岡田委員

 ・委員会を開催して指定候補者を選定するのだから、候補者が今までの取り組

みの反省を活かして、積極的に今後取り組んでもらえるようにしたい。

・全会一致で指定期間は「５年間」、募集形態は「非公募」と決定。

＜議題４＞

 ・議題（４）について資料５「小田原歯科二次診療所指定管理者募集要項につ

いて（案）」に基づき事務局から説明。

柏木委員

 ・仕様書の中に修繕業務とあるが、簡易的なものは指定管理者が、大規模なも

のは市が行うということでよろしいか。

 事務局

 ・基本協定の中で決められているが、おおむね３０万円をめやすとして、大規

模なものは市が、それ以外のものは指定管理者が管理の範疇で行っている。

 柏木委員

 ・施設自体は、平成８年から事業を開始しているので、だいぶ老朽化している

と思うが、大規模な改修や設備の更新は行っているのか。

 事務局

 ・県との合築の施設であるため、躯体の老朽化についての改修は難しいが、施

3

設設備については、毎年予算を計上し、更新を行っている。

 ・全会一致で募集要項（案）のとおりと決定。

＜その他＞

 次回の日程調整を行い、１０月１２日（木）１４：００に開催することが決

定した。

田中委員

・選定の方針について、非公募とする合理的な理由を説明では伺ったが、資料

 にも記載があった方がわかりやすかった。